Ex S. Thoma art. 1. in *habitu virtuoso* tria posse spectari, unum, quod est *virtuti* essentielle, in eoque directe involvitur, videlicet, quod sit bonus habitus mentis, suum subjectum *bene* disponens, et *bonum* reddens: duo, quae *virtus* ex consequenti tantum et indirecte importat, quorum unum est *honestus* actus, ad quem faciliat; alterum est eiusdem actus moralis *bonitas*, quae formaliter et primario inest actui, secundario autem et secundum analogiam etiam denominat habitum *virtuosum*, moraliter *bonum*, haud secus, ac supra de ipsa moralitate philosophati fuimus <sup>3</sup>.

Tria in *habitu vitii* spectari possunt, unum, quod est *vitio* essentielle, in eoque directe involvitur, videlicet quod sit habitus mentis suum subjectum *male* disponens et *malum* reddens; duo quae *vitium* ex consequenti tantum et indirecte importat, quorum unum est actus *turpis*, ad quem faciliat, alterum eiusdem actus moralis *malitia*, quae formaliter et primario inest actui, secundario autem et secundum analogiam etiam denominat habitum *vitiosum*, moraliter *malum*, estque actui qua physico, accidentalis, qua morali ... <sup>4</sup>.

Einen einzigartigen Beweis in diesem Zusammenhang bietet wohl die Zitation von *Stephanus Vitus*, der sowohl in den Thesen wie im CTSG

<sup>1</sup> CTSG II S. 601–806.

<sup>2</sup> M. SPIESS, Disputatio theologica de vitiis et peccatis moralibus, 1637 (Stiftsbibl. St. Gallen, GG M VI 9).

<sup>3</sup> CTSG II S. 601 f.

<sup>4</sup> M. SPIESS, a. a. O. S. 2.

nur ein einziges Mal auffällt, doch hier an gleicher Stelle mit demselben Zitat steht:

Ita docuit Stephanus Vitus de Humanis actionibus, thes. 71 et 80. et in dictatis Comm. in 1. 2. q. 71. a. 6. dub. 3 <sup>1</sup>.

Posteriorem partem tradidit Stephanus Vitus de humanis actionibus thesi 71. et 80 <sup>2</sup>.

Oft ist der in den Thesen stark zusammengefaßte Text im CTSG besser aufgeteilt und präzisiert. So bietet der CTSG drei Notanden, was die kurze Einleitung der These besagen will:

*Notandum I.* Ex alibi dictis in peccato, cum sit morale quoddam compositum, sive complexum, suo inter se multum diversa...

*Notandum II.* Non disputari hoc loco de subjecto malitiae formalis peccatorum...

*Notandum III.* Sermonem esse hic de solo peccato actuali, eoque tam mortali, quam veniali... <sup>3</sup>

Cum omne peccatum (de quo solo nobis hic sermo) tam mortale, quam veniale, sit quoddam morale compositum, seu complexum ... <sup>4</sup>

#### f) Zur Gesetzeslehre

Eine weitere These wurde dem I. Teil des III. Bandes des CTSG zugrundegelegt. Mit ihren 19 Nummern entspricht sie den drei Sectiones mit insgesamt 18 Quaestiones im Traktat «De Legibus».

Cum hactenus de principiis actuum humanorum intrinsicis potiori ex parte tractaverimus, nunc ad eorum principia extrinseca descendamus, oportet, quae sunt varij generis leges <sup>5</sup>.

Cum jam alia disputatione intrinseca humanarum actionum principia, id est virtutum cum acquisitarum, tum infusarum habitus proposuerimus, nunc publicae disputationi etiam extrinseca subjiciemus. Sunt hae varij generis Leges <sup>6</sup>.

Doch wie sehr der Traktat im CTSG ergänzt und ausgeweitet wurde, mag man daran erkennen, daß der Traktat 150 Seiten, die These bloß deren 20 umfaßt.

<sup>1</sup> M. SPIESS, a. a. O. S. 14.

<sup>2</sup> CTSG II S. 658.

<sup>3</sup> CTSG II S. 699 f.

<sup>4</sup> M. SPIESS, a. a. O. S. 24.

<sup>5</sup> CTSG III S. 1.

<sup>6</sup> M. SPIESS, Theses menstruae de Legibus, 1637 (Stiftsbibl. St. Gallen, GGM VI9).

g) *Zur Tugendlehre*

Die These über die göttlichen Tugenden von P. Modestus Spiess findet sich in einem andern Thesenband außer dem bisher verwendeten ein zweites Mal und ist mit vielen Randbemerkungen versehen. Sie dürfte dem IV. Band des CTSG als direkte Grundlage gedient haben.

Varium esse apud Scriptores usum, cum sacros, tum profanos; I. Enim accipitur pro Conscientia. Röm. 14. Quod non est ex fide peccatum est, hoc est, quod sit secundum conscientiam. Hinc malae, vel bonae fidei possessores dicuntur, qui bona aut mala fide nobiscum agere dicimus eum, qui sincere, aut fraudulenter agit ... <sup>1</sup>.

Varius huius vocabuli apud scriptores, cum sacros, tum profanos, est usus, nam I. idem significat *Fides*, quod Conscientia. Hinc non solum ab Apostolo A. decernitur esse peccatum id, quod non est ex fide, hoc est ex Conscientia; sed etiam vulgo, malae vel bonae fidei possessores judicantur, qui bona malaue Conscientia rem quampiam obtinent, et bona vel mala fide nobiscum agere dicimus eum, qui sincere aut fraudulenter agit ... <sup>2</sup>.

Im Anschluß an diesen Text, der erklären will, in welchem Sinn das Wort «Fides» verstanden werden kann, geben sowohl die These wie der CTSG in der gleichen Reihenfolge noch andere Erklärungen an: pro auxilio, pro fiducia, pro constantia, pro ipso voto seu promissione.

h) *Zur Lehre des Eigentumsrechtes*

Vergleiche mit der These über das «Dominium Jurisdictionis et Proprietatis» von P. Iso Pfau zeigen, daß auch diese These für den CTSG verwendet wurde. Die Thesis I (bzw. das Dubium I) bringen die Definition des Dominiums und deren Erklärung. Die Definition ist Molina (tr. 2. disp. 1. n. 1.) entnommen. Während die These Molina jedoch erst am Schluß des Abschnittes zitiert, ist die Zitation im CTSG wiederum in den Text hineingenommen. Die Erklärungen im CTSG sind jedoch viel ausführlicher als in der These, und die Aufgliederung ist klarer: